---

<sup>37</sup> BONAVENTURA, *In III Sent.*, dist. 38, art. uni., q. 1, resp. (*Opera omnia* 3, 840): “Unde ad hoc, quod aliquis dicatur *mentiri*, sufficit falsitas, quae concurrit ex discordia vocis et intentionis; et hoc patet ex ipsa definitione vocabuli, quia *mentiri* est *contra mentem ire*.”

<sup>38</sup> Like many medieval attempts at etymologisation, this is wrong. *Mentiri* is in fact derived from PIE root *mend-*, meaning ‘defect’ or ‘fault’. The Quaracchi edition suggests that Bonaventure may have taken this definition from Gulielmus Altissiodorensis’s *Summa aurea*, see GUILLELMUS ALTISSIODORENSIS, *Summa aurea*, lib. 3/2, tr. 45, cap. 2, solut., ed. J. RIBAILLIER (SpicBon 18B), Paris-Grottaferrata 1986, 852: “Stricte sumitur *mentiri*, secundum quod *mentiri* est *contra mentem ire* in verbo, et talis proprie duplex dicitur, quia aliud habet in ore, aliud in corde.”

<sup>39</sup> ROSIER, *Les développements médiévaux*, 93.

<sup>40</sup> For a brief overview, see MARMO, *La définition du mensonge*, 83-7.

<sup>41</sup> ALBERTUS MAGNUS, *Commentarii in III Sententiarum*, dist. 38, art. 8, solut., *Opera Omnia*, vol. 28, ed. C.A. BORGNET, Parisiis 1894, 724: “Ad id autem quod ulterius quaeritur, dicendum quod *mentiri* quod dicit processum mendacii ab agente, et ideo non contrahit substantialem rationem ex parte dicentis: et ideo potest esse verum, et tamen *mendacium*: quia illud verum est in dicente, et quoad dicentem est ut falsum: sed *mendacium* dicit in quiete et abstractione: et ideo materiam habet ex parte rei, et non ex parte dicentis: et ideo est, quod oportet esse falsum secundum rem, si debeat esse *mendacium*.”

<sup>42</sup> See MARMO, *La définition du mensonge*, 87.

<sup>43</sup> THOMAS DE AQUINO, *STh II2ae*, q. 110, art. 1, resp. (*Opera omnia* 9, 422): “Quod autem aliquis intendat falsitatem in opinione alterius constituere fallendo ipsum, non pertinet ad speciem mendacii, sed ad quandam perfectionem ipsius”.

<sup>44</sup> Silvana Vecchio argues that Aquinas attempts to reconcile Augustine’s positions with those of Aristotle, whose text challenges Augustine on several fronts. Although Aquinas builds his discussions on lying on Aristotelian elements, at the end he arrives at a conclusion that confirms Augustine’s positions. VECCHIO, *Mensonge, simulation, dissimulation*, 123-5.

Writing in the early fourteenth century, Francis of Meyronnes tried to tackle the question of the relationship between lying and truth, straddling the definitions of Bonaventure, Albertus, and Aquinas in his commentary on the Decalogue. While Meyronnes broadly adheres to Bonaventure’s intention-centric definition of lying, he also leans on the necessity of material falsehood within a lie. For Meyronnes – similar to the distinction between truth and truthfulness – false speech is false either because of its variance from truth, which gives a *sermo falsus*, that is, its material falsehood, or false because of the disparity between speech and conscience, which leads to a *sermo fallax*, that is, the formal falsehood.<sup>45</sup> An utterance is only a lie (*mendacium*) when it is both materially and formally false. This rather rigorist definition of lie leads to the case where the speaker, intending to deceive, ‘accidentally’ speaks the truth, which for Meyronnes does not constitute an incidence of *mendacium*.

Meyronnes adopts a distinction similar to that of Albertus Magnus between *mendacium* as a noun and *mentiri* as a verb, but also adds a third element in the way of a verbal phrase: *mendacium dicere*. A duplicitous intention is sufficient to constitute the act of lying (*mentiri*), as *mentiri* is, to repeat the mantra, *contra mentem ire*. But a lie (*mendacium*), in its fullest sense, is both materially and formally false. Addressing the question of whether lying (*mentiri*) and telling a lie (*mendacium dicere*) are the same, Meyronnes argues that one who speaks against what he holds in mind is considered to be lying (*dicatur mentiri*) but he does not necessarily tell a lie.<sup>46</sup> Therefore, although a duplicitous intention is sufficient to define the act of lying, it is a mere part of a lie in its fullest sense (*plena ratio mendacii*), which entails both the material and formal falsehood. In reverse, speaking a falsehood is not necessarily a lie, if one lacks the intentional duplicity. Therefore, Meyronnes considers the two aspects of mendacity separately. From the moral perspective, an act of lying is defined through the speaker’s subjective intention and the manifested duplicity between his speech and his mind. In this respect Meyronnes very much follows his Franciscan predecessors. However, he also argues that a lie, in its most

---

<sup>45</sup> MARONIS, *Decalogi explanatio*, prec. VIII, art. 1, vid. 1, diff. 1, ff. 53v-54r: “Comparatur enim ad ipsam rem significatam per ipsum et ad intentionem ipsius verbum proferentis, et secundum istos duos respectus verbum sortitur rationem duplicis veritatis. Nam per comparisonem verbi prolati ad ipsam rem quam exprimit cum est ibi debita adequatio dicitur sermo verus. Per comparisonem autem verbi prolati ad intentionem dicentis cum est ibi debita adequatio dicitur sermo verax. Sic eodem modo duplex est falsitas circa sermonem, nam per comparisonem ad rem quam exprimit, si non est adequatio rei et sermonis dicitur sermo falsus. Per comparisonem vero sermonis ad intentionem dicentis, si non est adequatio sermonis et intentionis dicitur sermo mendax sive fallax.”

<sup>46</sup> MARONIS, *Decalogi explanatio*, prec. VIII, art. 1, vid. 1, diff. 2, f. 54r: “Nam mentiri est contra mentem ire, hoc est loqui contra hoc quod animo sentit, sive illud quod loquitur sit verum sive falsum. Nam contra mentem dicit non solum qui dicit falsum scienter, sed etiam qui dicit verum credens se dicere falsum [...]. Ex predictis patet, quod minus importatur cum dicimus aliquem mentiri quam quando dicimus aliquem dicere mendacium. Quamvis enim sola intentio fallendi sufficiat ad hoc quod aliquis dicatur mentiri, non tamen sufficit ad plenam rationem mendacii, et ideo omnis qui loquitur mendacium mentitur.”